L-__+-----+-:~_

WÔffiuMta ~~ P/J~

___""_--'

Bertioga, 26 de março de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Arnaldo de Oliveira Júnior, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
Moção de Parabenização:

o Dia Internacional da Mulher trata-se de uma celebração de conquistas
sociais, políticas e econômicas das mulheres ao longo dos anos, sendo
adotado pela Organização das Nações Unidas e, consequentemente, por
diversos países.
A figura da mulher, de elemento secundário, passou a ser algo
extremamente importante na sociedade atual, onde ela exerce cada vez
mais um papel de protagonista, embora ainda sofra com as heranças
históricas do sistema social patriarcalista em seu dia a dia. Com o tempo,
graças às lutas promovidas, a mulher vem conseguindo aumentar o seu
espaço nas estruturas sociais, abandonando a figura de mera dona de casa
e assumindo postos de trabalho, cargos importantes em empresas e
estruturas hierárquicas menos submissas.
Apesar de uma maior presença no mercado de trabalho, ainda há uma
desigualdade salarial. A mulher, em muitos perfis familiares, acumula tanto
as funções trabalhistas quanto as domésticas e até as maternas, ficando,
muitas vezes, sobrecarregada. Além disso, o número de mulheres
ocupando cargos de nível superior nas empresas ainda é menor, embora
elas constituam a maioria apta a pertencer ao mercado de trabalho.

"Cada mulher tem o seu charme, a sua beleza, a sua delicadeza, mas todas
têm uma força capaz de mover as maiores montanhas!"

Contamos com o maior reconhecimento e participação das mulheres na
economia e vida pública.

Estado de São Paulo

'$~ Pl3~

MOÇÃO N° 005 I 2019

Assunto: 8 de março "Dia Internacional Da Mulher"Ref:

Protocolo: _

Dam: Hom: ___

Oficio nO : -"""""I-=-­
Aprovado na?sOl
realizada eml 6 MAR 2019
~~dendo '

~~~ckP/J~

Estado de São Paulo

Diante do exposto e da tamanha importância da mulher é que faço essa
Moção de Parabenização a todas as mulheres, em especial a todas
funcionárias, colaboradoras e a vereadora da nossa Câmara Municipal de
Bertioga.

Solicito envio de cópia desta moção as seguintes pessoas:
Ana Paula C. Amaral Inácio
Debora M. M. Pereira de Abreu
Denise Pereira
Elaine A. Justo Nehme
Elisabete dos Santos Cruz
Elza Brandle Siegl
Ivanildes dos Santos
Késia Seidel de A. Gonçalves
Sonia Maria Silva Souza
Ana Paula Sagula Name da Costa
Cassia dos Santos Gaspar
Cleidiane Maria Rodrigues
Conceição Almeida de Melo
Euridice de C. Costa Soares
Juliana G. Santos Baptista Arraias
Juliane de Sousa Fernandes
Macleid Ribeiro F.erreira
Manoela Nacarato Machado
Natasha Loureiro
Paloma Rego de Lima
Zivanilda Cícera da Silva
Elvira Maria de Souza
Jacira Souza Silva
Valeria Bento

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização
que vai devidamente subscrita.

(Ç)i)

Arnaldo de Oliveira Júnior

Vereador
TacianO Goulart ~- Leite EDUARDO PERE\AA DE MIR8J ,. S8CI8IériO

,,\oe Prea\dente